UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Analysis Methodica Ivris Pontificii

Venator, Daniel

[S.I.], 1579

VD16 V 541

De Appellationibvs, Recusationibus & Relationibus. Titulus XXVIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63204](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63204)

Ab executione sententia non appellatur, nisi in execu-
tione modus excedatur, c. quod ad cōsultationē, ext. eod.

Quadrimestre tempus, quod à lege datur condemnata-
ris in actione personali, potest à iudice, ex causa arctari, &
sponte arctatum terminum recipiens, non potest post de-
cendum appellare, d. c. quod ad consultationem, eod.

Si sententia præcipit aliquid fieri ad certum termi-
num, tempus decendij ad appellandum currit à tempore
sententiae, non aut à die finiti termini, d. c. quod ad, &c.

Valeat sententia contra ius litigatoru lata, si ab ea non
fuerit appellatum, c. cùm inter, extr. eod.

Sententia iniqua, retractatur per Superiorem, licet
causa fuerit appellata remota commissa: si autem conti-
nuit manifestam iniuriam, est nulla, c. cùm inter, extr.
eod.

Sententia lata contra matrimonium nunquam trāsis
in rem iudicatam: vnde quandocunq; reuocatur, cùm cō-
stat de errore, c. lator, extr. eod.

DE APPELLATIONIBVS, Recusationibus & Rela- tionibus.

Titulus XXVII.

Continuatio.

NEiniquo iudicio, per imperitiam, aut et-
iam malitiam iudicis, ius suum cui-
quam per iniuriam eripiatur, inuen-
tum est appellationis beneficium: quo ad
superiorem magistratum, causa iterum

480 ANALYS. IVRIS PONTIFICI
cognoscenda, intra decem dies, defertur.

Quid est Appellatio?

Appellatio, secundum Azonem, est, à minori iudice, per inuocationem maioris iudicis, pro textu iniuitatis primæ latæ sententia, recessu l. præfecti, &c. de minorib.

Quotuplex Appellatio!

Duplex, iudicialis & extrajudicialis, Iudicialis est, quæ, à sententia in iudicio pronuntiata, fieri contingit. Extrajudicialis autem dicitur, quæ, non à sententia, sed ab actibus & decretis iudicialibus, interponitur, l. i. §. solent, &c. quando appellat.

Quæ causa Efficiens?

Est ius gentium. Nam ad hoc, quod totius processus iudicarius ex iure gentium originem traxisse dicitur; ut notant Dd. in l. ex hoc iure, hoc iustitia & iure; testatur etiam Vlpianus in l. f. eod. appellationem antiquissimo vsu esse introductam, eumque usum esse frequentem, & ad corrigendam iudicantium iniquitatem, & imperitiam, necessarium. Propinqua causa est, quævis persona, quæ in iudicio per iudicem gravatur, nec appellare prohibetur. Omnis enim, per iniquam sententiam iudicis oppressus, si iniuste grauatus, quicunque sit, appellandi habet facultatem, c. omnis oppressus, & quæst. &c. vt debitus honor, extr. eod. Siue is, qui condemnatur, principalis litigator sit, siue non: dummodo intersit eius, sententiam retractari, vele man-

mandatum sit, vel is alienum negotium gerat, c. non solet, 2. quæst. 6. c. cùm inter, extr. de elect. Vnde, procurator, tutor, fideiussor, legatarius, & venditor qui de euictione tenetur, appellare non prohibentur, l. tutor, l. ab executione, ff. eodem, & Speculat, in §. quis possit, eod. titu. An autem tertius, pro suo interesse, appellare possit à sententia inter alios lata? Et, ad explicationem huius quæstionis, tres casus distinguidos putat Andr. Geyl, in suis pract. obseruat. obser. 122. Primus: si ab alio interpositam appellationem prosequi velit; & tunc admittendus est adi prosecutionem, etiam si ipse non appellauerit, l. à sententia, §. idem rescriptis, ff. de appellat. c. cùm super, extr. de offic. deleg. Panorm. in c. cùm super, nu. 4. & num. 27. extr. de re iud. Ratio. Quia, per appellationem principalis, iam suspensa est sententia, & omnibus, quibus grauamen illatum est, via aperta: ita vt non sit opus alia appellatio ne. Bald. in §. hodiè, num. 6. C. de appellat. Secundus: si alterius appellationi, pro suo interesse, adhærere velit: quo casu necesse est, vt intra decendum ratam habeat appellationem per alium interpositam: appellare quidem intra decendum non tenetur interueniens, sed tamen, intra illud tempus alterius appellationi ad hærere, & interpositam appellationem ratam habere debet, c. vt circa, de elect. in 6. & text. in c. non solet, 2. quæst. 6. Tertius casus est, si ipse, pro suo interesse, à sententia contra principalem lata, principaliter appetet: & tunc requiritur, vt non tantum intra decendum appellationem interpo-

Hh nat,

nat, sed etiam nuncupatim grauamina, & cas-
fas exprimat, cur sua intersit, appellare à tali sen-
tentia, idç procedit, etiam si à diffinitiuā contra
alium lata appelletur: tametsi alias in appellati-
one à diffinitiuā, causæ expressio necessaria noe-
fit. Ratio differentiæ est. Quia, vbi appellatio
interponitur contra regulas iuris, propria
præsumptionem doli, non aliter admittens
est, quām si expressa causa iustificetur: sed ap-
pellatio tertij fit contra regulas iuris; qua-
nulariter non licet appellare à sententia inter-
lios lata, ergo admitti non debet, nisi expala-
causa, per text. in d. c. non solet, c. cūlper,
numer. 5. Felin. ibid. num. 1. & Innocentius
veniens, extrà, de testibus. An autem vi-
ctoria tertij, appellantis pro suo interest, pro-
fit principali iam antea victo? Dicendum re-
gulariter, quod sic, per l. 1. & l. 2. C. si vnu
ex pluribus, &, c. vna sententia, extr. de ap-
pellat.

Ex his patet, appellationem domini, & alijs
vel principaliter, vel in consequentiā & alijs
modo intersit, recipi, prodessetque subditi
contra quos principaliter actum fuit, etiam non
appellantibus: potissimum, si subditi à domini
priuilegijs noluerint se separari. Hoc enim cas-
tum est, quod vnius appellatio proficit alijs
appellantibus, quando videlicet causa est con-
muni, & vna eademq; omnium defensio, toto
tu. C. si vnu ex pluribus, l. si qui separatim, \$ fin
ff. de appellat. & notat Andr. Geyl obseruat, illa
pract. obseruat. prohibetur autem appellare cu-

tumax. ex vera enim contumacia oritur duplex exceptio, scilicet declinatoria, & peremptoria: quas appellatus contumaci obijcere potest, vt pulchre tradit Bald. in l. diffamari, C. de inge. manu. num. 7. cum gloss. in Clemen. vnica. de do-
lo & contum. prohibentur etiam, homicida,
veneficus, adulter, manifestam violentiam in-
ferens, insignis latro, concitator seditionis,
dux factionis, raptor virginum, si sint argu-
mentis superati, testibus conuicti, &c. Et alij,
quos notat Speculat. lib. 2. par. 3. §. quis possit,
hoc titulo,

Quæ Materia?

Quodvis grauamen, tam in causa ciuili, quam
criminali. In criminalibus quidem, non tantum
condemnatus de criminе capitali, sed etiam qui-
libet extraneus, etiam inuito condemnato, ad-
mittitur ad appellandum, pro eo, per text. in l.
non tantum, ff. eod. & l. eos. §. super his, C. eod.
Et hoc ratione humanitatis, cùm sit proximus:
quia consors naturæ, c. charitas est, distinct. 2.
de pœnitent. Excipiuntur casus in l. 2. & l. ad-
dictos, C. de appellat. recip. Quotiens enim lex
in facinorosos, ob manifesti criminis atrocita-
tem, statim sententiam exequendam præcipit,
toties appellationis beneficium denegatur, c. ei
qui, §. sunt etiam, extr. eodem. Inueterata tamen
per Germaniam consuetudine receptum est,
in causis criminalibus illicitas esse appella-
tiones: quam consuetudinem approbat etiam
ordinatio Cameræ, part. 2. titul. 28. expressè

Hh 2 pro-

prohibens, ne recipiantur cause criminalis
viam appellationis in Camera. Excipiunt
duo casus. Primo: nisi ex commutatione in
per gratiam facta, multa succedit, in locum
næ corporalis, à qua appellatur. Nam à me
appellari posse, crebriori calculo obtinuit:
dit Mynsing. obseruat. 43. centur. 3. & obser-
41. centur. 4. Secundo: nisi super nullitate
criminalis agatur. Si enim in criminali causa
principaliter à nullitate processus appellatur,
quæ docere velit; ut quia non citatus, & inde
sus condemnatus, vel alias contra naturali-
tatem & æquitatem, aduersus ipsum mis-
sum fuerit, aut iudicatum; id ipsi pen-
dum est. Quod in reo accusato, vel in causa
non etiam in accusatore, qui putet, accusato
nulliter absolutum fuisse, procedit. Nihil
ipsi ex processu vel sententia pœna tan-
& corporalis imminaret, notat. Mynsing
seruat. 42. centur. 4. Proinde in ciuilibus
suis iure ciuili tantum à sententia diffini-
quæ post litis contestationem fertur, ap-
plicatio conceditur: non autem ab interlocu-
ria; nisi vim habeat diffinitiæ, vel tale
men contineat, quod per appellationem
diffinitiæ reparari non possit, 1. ante diffini-
C. quorum appellat. non recip. & Bartoli
post sententiam, C. de senten. & interlocutio-
prolixè in 1. ante sententiam, num. 12. & num.
ff. de appel. recip. Vbi tradit hanc regulam, c
quando per appellationem à diffinitiæ non
est reparari grauamen perfectè, quin alio-

præjudicium faciat, quod tunc possit ab omni interlocutoria appellari, quod & usus fori, & Cameræ ordinatio approbat, par. 2. titu. 29. §. 4. & titul. 28. §. fin. Mynsing. obseruat. 43. centur. 4. Et latius, quæ sint interlocutoriæ, à quibus appellatio cohceditur? vide Bartol. in d. l. ante sententiam, & Guid. pap. decis. 75. cum Philip. Franc. in c. cùm cessante, extr. de appellat. Sententiæ autem vim diffinitiæ habentes, quomodo ab alijs discernantur, regulentur, & cognoscantur? vide Felin. in rub. extr. de re iudic. Hæ enim, non solum quo ad formam & effectum interponendæ appellationis, sed etiam, quo ad alios iuris effectus, veræ diffinitiæ, per omnia, æquiparantur. Tales sunt: sententia competentiæ, absolutionis ab instantia, vel obseruatione iudicij, desertionis, reuocationis, attentatorum, de procedendo, vel non procedendo in causa, item, exceptionem peremptoriam obstarre, vel non, probatum esse, vel non: & si quæ sunt similes. Licet enim sequatur & speretur aliquando aliqua diffinitiua: tamen hæ feruntur super eo, in quo pendet victoria causæ; differunt enim vel parant præjudicium super toto negotio, vel super aliquo fundamento principali & substanciali ipsius negotij, Mynsing. obseruat. 88. cent. 3. explicat etiam And. Geyl. obser. 120. lib. 1. pract. obseruat.

Denique, de iure Canonico à quolibet grauamine, & omni interlocutoria sententia, per quā alteruter litigatorum grauatur, etiam ante litis contestationem appellare permittitur, c. super eo, eod. Felin. ad rub. extr. de sentent. & re iudic.

Hh 3 num.

num. 1. c. 1. &, c. cum Romana, extr. eod. &, c. non
ita, 2. q. 6. Quod tamen (vt dictum est) vsus for-
ad obuiandum multorum malitijs & calumnijs
non probauit.

*Quæ Forma interponendæ Appel-
lationis?*

Regulariter, ab inferiore ad superiorem in-
dicem, gradatim, nullo omissio medio, instru-
tur appellatio. Et hoc quidem, si sententia dif-
finitiva fuerit, à qua appellatur incontinenti-
a pud acta illius iudicis, à quo prouocatur, sua
voce, per verbum, Appello: ex interuallorum
vel in scriptis, intra decendum, c. ex partibus,
eod. Si autem interlocutoria, tantum in scriptis,
grauaminibus nuncupatim insertis, intra decen-
dies, à tempore latæ sententiæ computandos, c.
significauerunt, extr. de re iud. c. quod ad confi-
tationem, extr. de confir. vtili & inutili, c. bus
&, c. anteriorum, 2. q. 6.

Iustificantur autem appellationum forma-
lia, ex requisitis appellationum. Requirunt
ad formam appellationis primò: Ut appellatio
gradatim fiat, non omissio medio: & hoc prout
iure ciuili, l. Imperatores, ff. de appellat: quod de
in terris imperij obseruatur, Ordinat. para-
titul. 29. §. 1. Non autem iure Canonico. volun-
tatis medijs, posse appellari, c. Metropolitanum,
2. quæst. 7. & Imol. in d. l. Imperatores, c. ad Ro-
manam, 2. quæst. 6. &, c. si duobus, extr. eodem.

R.

Rationem illam assignant. Quia Pontifex est
Ordinarius singulorum, c. cum nobis, extr. de elec.
t. Imperator autem, qui, licet dominus mun-
disit, l. deprecatio, ff. ad l. Rhod. de iact. & om-
nes prouinciae sub eo sint, c. Adrianus, 63. distin.
& omnes nationes, c. hoc si quis, 11. quæstio. 1.
& omnes Principes, c. in apibus, 7. quæst. 1. ex-
cepto Rege Franciæ, c. per venerabilem, extr.
qui filij sint leg. & omnia in eius potestate sint
sita, c. quo iure, 8. distinct. &, c. futuram, 12. quæ-
stion. 1. non tamen patitur in præiudicium in-
feriorum Ordinariorum, & in damnum, &
laborem inæstimabilem litigitorum, ad se, o-
missis medijs, appellari. Quod si fiat remit-
tit appellantem ad iudicem competentem, l.
Imperatores, ff. eodem. Licet enim Princeps le-
gibus non adstringatur, viuere tamen secun-
dum legem debet, c. proposuit, extr. de concess.
præbend. tunc enim iura sua seruantur, quan-
do ipse illis reuerentiam exhibit, c. iustum, di-
stinct. 9. Duo tamen casus excipiuntur, quibus,
omisso medio, ad Superiorem appellatio in-
stitui, iure ciuili permittitur. Primo: Si inter-
medius iudex palam & euidenter denegasset iu-
sticiam, Mynsing. obseruat. 55. centu. 3. Secundo:
Si mediis iudex, ratione suspicionis ex commu-
nicationis, vel alterius cuiusdam impedimen-
ti, sit inhabilis, Abb. & alij in c. dilecti, extr. de
appell. Quod etiam probat Ordinatio Cameræ
in 2. part. tit. 29. in princip. & notat Mynsing.
obseruat. 66. centur. 1. His casibus exceptis,
si ab ordinario iudice appelletur, appellatio

Hh 4 gra-

gradatim facienda est: nisi quod Canones ad Papam, omissis medijs, appellari velint. Quidam à Delegato appelletur? Et distinguitur. Aut delegatus est ad universitatem causarum, ut est vicarius Episcopi, & Officialis, qui ordinarius censetur, tunc appellatur ad Archiepiscopum, quem ab Episcopo appellatur: quia unum eadem consistorium censetur Officialis & Episcopi, c. Romana, extr. eod. Vel ad unam causam, que aut à Principe, & tunc ad ipsum Principem appellatur, c. super questionum, extr. de officiis leg. aut ab alio inferiore ordinario: & tunc eundem ad eundem ordinarium appellandum, c. non speciali, extr. eod. Si vero à subdelegato Principis, putata, cum delegatus Principis subdelegatus subdistingue. Nam talis aut subdelegavit causam, & tunc tantum ad Principem appellatur. Aut aliquid de iurisdictione sibi retinuntur, ve lest remota appellatio in rescripto, non potest appellari ad Pontificem, sed ad Delegatum tantum, qui eum subdelegavit: & si appellatio, non valebit, immo remittetur ad Delegatum. & est speciale hoc casu, ut, omissis medijs ad Papam appellari non possit, Specul. in tractemus, num. 3. hoc rit. si vero non sit remota appellatio, communiter tenetur, quod ad Delegatum, vel ad Papam, omissis delegato, appellatur Speculat. d. loco.

Et sciendum, quod à sentententia Commissorum Cæsariorum, vigore ordinationis, part. 1. n. tu. 6. immediate ad Cameram appellari possit. Non autem hoc obtinet in Commissariis, qui ad instantiam partium, etiam priuatorum ho-

minum, per meram delegationem à Cæsare dati sunt: hic enim casus in ordinatione non est expressus: igitur dispositioni iuris communis relinquitur, l. si cùm dotem, ff. sol. matrim. Iuris autem est, quòd à Delegato ad delegantem, vel eius successorem, in officio, appellandum sit, l. Papinianus, §. hæc si appellatio, C. de appellat. Salicetus, num. 4. l. vñica, C. qui pro sua iurisdict. & c. super quæstionum, §. porrò, & §. fin. cum glof. ibidem, extr. de offi. deleg. Tali igitur casu appellatio ad Imperatorem, tanquam delegantem, deuoluitur, Andr. Geyl, obseruat. 121. lib. 1. pract. obseruat.

Secundò requiritur, vt, si appellatio à sententia diffinitiuā interponatur viua voce incontinenti, vel intra decem dies, absque ulla necessitate exprimendæ iustæ causæ in scriptis: Si verò ab interlocutoria, intra decendum in scriptis, grauaminibus nuncupatim insertis, appelletur, l. 2. ff. eod. Bart. & Ang. in l. litigatoribus, C. eod. Diuersitatis ratio est. Quia, ab interlocutorijs, iure ciuili non appellatur, nisi iusta appellandi causa subsit, quæ in instrumento appellationis per Notarium confecto in specie exprimi debet, vt iudex ad quem, statim dignoscere possit, iusta nec ne: sit appellatio interposita, c. cordi nobis, de appell. in 6. Clem. appellanti, eod. tit. Huius ratio est. Quia in interlocutorijs appellatio ex prioribus, sine iisdem actis, vel causis iustificari debet, glof. in c. cùm in ecclesia, &c. vt debitus, ext. eod. Regula enim & beneficium l. per hanc, ff. de temp. appell. scilicet: Non deducta deducam: non probata probabo; non habet lo-

Hh 5

cum

490 ANALYS. IVRIS PONTIFICII

cum in simplici interlocutoria, d.c. cordi, & Bartol. in d.l. per hanc. Appellatio autem à diffinitua, ex alijs etiam, quām quæ instrumento infra sunt, argumentis, rectè approbatur, Bart. in l. si mater, §. fin. ff. de execut. rei iud. Quod tamen consuetudine receptum sit, vt viu voce ab interlocutoria appellari possit, hæc, qui si iuri ciuili consentanea, valet, Angel. consil. 267. Est enim solennitas appellandi iuris potius. ac proinde contrario iure, putat consuetudine, vel statuto tolli potest, quod etiam Camera approbat, tradit Andr. Geyl, obser. p. lib. 1. pract. obser. Sed, an interlocutoria non diffinitiuæ habens, diffinitiuam, vel interlocutoriam simplicem irreparabile damnum continentem, in hoc sequatur? Et suprà tradidit, ipsam non tantum quod ad formam, sed iam, quod ad iuris effectus diffinitiuæ compari: paria enim sunt, diffinitiuam sententiam esse, & habere vim diffinitiuæ, gloss. in c. de elect. in 6. & Alex. consil. 182. num. 1. volun. 6. Quemadmodum igitur à diffinitua incontinenti, viua voce, ex interuallo vero in scriptis, sine expressione grauaminum, appellari debet: ita quoque, ab interlocutoria vim diffinitiuæ habente, appellari potest, tradit. Franc. in d.c. non solum, num. 3. & d.c. vt debitus, num. 3. & ordinat. Par. 2. tit. 29. §. 3. Præterea, sicut diffinitiuia reuocari non potest: ita nec interlocutoria habens vim diffinitiuæ, ita glos. in d.c. fin. de elect. in 6. &c.

Requiritur igitur tertio, vt si ab interlocutoria simplici appelle tur, instrumento appellatio-

nis

nis iusta causa grauaminis, vel illati, vel comi-
nati exprimatur, c. vt debitus, &c. interposita,
extr. eod. Nam ad iustificandam appellationem
huiusmodi grauaminis deductio iure ciuili fie-
ri debet, quod in diffinitiua reparari non pos-
sit, iuxta l. ante sententiaz, vbi Salicet. & Dd. C.
quando appell. non recip. Licet Canones in gra-
uamine multum non discernant, cum a quo quis
appellari possit, c. i. &, c. cum sit Romana, ext. eo.

Quartum requisitum est, ut appellationis in-
strumentū per publicū Notariū recte sit confe-
ctum. Cuius rectitudo consistit in forma & ma-
teria. Forma instrumenti appellationis est, ut
contineat nomen eius, qui appellat, nomen eo-
rum, aduersus quos appellatur, & nomen iu-
dicis ad quem: denique a qua cuiusve iudicis
sententia, l. i. ff. eod. Materia consideratur in
deductione grauamini, vel simpliciter inter-
positaz appellationis, quæ schedula appellationis
continetur: debetq; illa schedula instru-
mento Notarij inseri: nec sufficit attestatio
Notarij in instrumento appellationis coram
eo factæ, sine insertione schedulæ, Mynsing.
obseruat. 45. centu. 4. Spectat & hoc ad Mate-
riam ex qua, quod ex constitutione Diui Im-
peratoris Maximiliani I. Anno 1512. in Comi-
tis Coloniensibus promulgata, instrumenta
Notariorum ex membrana confici debent, non
ex papyro, nisi aliter consuetudine receptum
fit, ut notat Andr. Geyl obseruat. 119. lib. 1.
pract. obserat. & Mynsing. obser. 80. cent. 1. Pa-
nor. in c. cum dilecti, extr. de confirmatione v-
tili & inutili.

Quin.

Quintò requiritur obseruatio fataliū. Quā
in quadruplici sunt differentia: quādam enim
ad interponendam appellationem: quādam ad
discedendum à iudice aquo: quādam ad præ-
sentādam appellationē coram iudice ad quem
quādam ad prosequendam appellationem, spe-
ctant. Fatalia interponendæ appellationis de-
cem dierum à tempore sententiæ latæ compu-
tandorum spatio continentur. Vniformiter,
nim hoc tempus decendij locum habet in omni
appellatiōe, siue ab actu iudiciali, siue extra iudi-
ciali interposita sit, per c. cōcertationi antiqui,
eod. lib. 6. Curritq; (etiam non obstante compro-
misso, aut pacto partium,) à tempore lan-
tentie, facta computatione, de momento ad mo-
mentum, auth. hodiè, C. eo. &c. quō ad consul-
tationem, ext. de re iud. Consultum igitur tri-
ditur, vt Notarius in instrumento appellatio-
nis apponat, non solum diem, sed etiam horu-
m diei appellationis, ad hoc, vt ritè cognoscatur
an decendum effluxum sit. Nam prima dies
appellationis nō computatur tota, sed momen-
tum, hora, & punctus, illius diei, qui ad decimū
diem eiusdem puncti referri debet. Vnde emen-
re potest, quod decima dies in vndecimam defi-
nat, Felin. d. c. quod ad consultationem, num. 5.
& docet Andr. Geyl obser. 139. lib. 1. præc. ob-
ser. Debetq; tempus interpositæ appellationis
accuratè notari: quia interposita appellatione
præsumitur facta, nisi probetur, nec possit in-
dex appellationis procedere & inhibere, princi-
quam de hoc ei fides fiat, intantūm, vt si proce-
serit & sententiam tulerit, non probato appella-
tio-

lationis interpositæ descendio, si postea, post decimum diem, appellatum esse, compertum fiat, sententia pronunciata nullius sit momenti. Et est ratio. Quia deficit iurisdictio, propter desperationem, Clem. si appellationem, de appell. & notat Mynsing. obser. 11. cent. 3. Felinus tamen, in d.c. quod ad consultationem, ad hoc, ut currat tempus descendij, duo necessaria esse tradit: 1. Quod vietus sciat, sententiam esse latam. 2. Ut sciat contra se, & ad suum præjudicium, esse prolatam. Est enim illud tempus à principio vtile, & in progressu continuum: unde non currit, nisi à tempore scientiæ, d.c. concertationi, &, d. authen. hodiè. idq; etiam in hærede appellatis obtinet: quia hæredi non currit tempus interponendæ, vel prosequendæ appellationis, nisi à die notitiæ, siue defunctus appellauerit, siue ante appellationem in fata concesserit, per text. in I. fin. C. si penden. appell. Quæ tamen ita intelligenda sunt, si dominus procuratorem apud acta non habuerit, alias procurator apud acta tam ab interlocutoria, quam diffinitiuæ appellare tenetur, in iuitus, C. de procurat. & ibi glos. Aut saltem intra decendiū domino nō solùm ignoranti, sed etiam scienti denunciare debet, sententiam contra ipsum latam, text. in c. non iniuste, extr. de procur. glos. & Panor. ibidem, alterutrum si factum non sit, sententia transit in rem iudicatam, & negligentia procuratoris nocet domino, si sit soliendo: sin minus consulitur ei beneficio restitutionis in integrum, Bald. in I. ab eo, num. 6. C. quomodo & quando, &c. & Andr. Geyl, obser. 45. lib. 1. pract. obser. Fatalia, ad rece-

494 ANALYS. IVRIS PONTIFICII

recedendum à iudice, aquo consumuntur triga
inta dierū spacio, quo appellans à iudice aque
apostolos petere tenetur. Iure enim communi
non petés apostolos, intra triginta dies à tem-
po latæ sententiæ numerandos, appellationem de-
serit, c. ab eo, de appell. lib. 6. Bart. in l. eos, §. apo-
stolos, C. eod. & est tex. in Clem. 2. eod. tit. Sun-
hi dies continui, per glos. in c. non solùm, vel
dicendum, de appell. lib. 6. Petendi igitur sun-
non semel, sed instanter, & sepiùs, c. quamuis, in
Clem. de appell. & si iudex eos non det, dedil-
gentia protestandum est. Quòd si autem appelle-
lans apostolos petere neglexerit, vel in termi-
nus ei iudex eorum accipiendorum consu-
tuerit, non comparuerit, appellationi renun-
ciasse videtur, d. Clem. qu. amuis, nisi iustum im-
pedimentum doceatur. Verùm ex nouella ordi-
natione Cameræ Imperialis in 2. par. tit. 30. apo-
stolorum requisitio prorsus necessaria non-
sed relinquitur arbitrio appellatis, num eos ap-
tere velit, Mynsing. obser. 84. cent. 1. & obser. 1.
cent. 4. Tempus præsentandæ appellationis, di-
citur terminus legis vel hominis, intra quam si
pars condemnata, corā iudice ad quem appella-
tionem non presentet, vel compareat, prior sen-
tentia transit in rem iudicatam, tex. est in c. per-
sonas, ext. eo. & glos. in l. præsens, C. de appell. &
c. sæpè, ext. de appell. Et dicitur vel terminus lo-
gis, quia lex, vel statutum, certum præsentanda
appellationis tempus præscribit, vel hominis,
quod iudex personæ, causæq; circūstantijs per-
pesis statuit: vterq; est eiusdē effectus, nisi quod
terminus legis à iudice aquo mihi, nō pro-
gan,

gari, possit, c. ad hęc quoniam, ext. eod. gl. in d.c.
cūm sit Romana: hominis verò ab ipso iudice a.
quo intra tempus à se præscriptū recte proroga.
tur, Franc. in c. personas, ext. eo. Hoc tamē And.
Geyl obser. 140. lib. 1. pract. obser. ita accipiendū
putat, vt prorogatio hominis, nō extēdatur, v.l.
tra terminū legis, idq; ex ordinatione Cameræ,
quo appellantibus sex menses ad introducendā
appellationē conceduntur, perspicuū esse dicit,
tit. 30. §. 1. &, §. 5. par. 2. Terminus enim ordinati.
onis est legis, seu iuris, quia à lege Imperij statu.
tus, intra illū (si à iudice à quo nō sit breuior as.
signatus, quod fieri potest) citatio in Camera ex.
trahi, & ante eius finē reproduci debet, id nisi
fiat, appellatio deserta efficitur, & super deser.
tione ex officio pronūciatur. Et notandū, quod
huiusmodi fatalia præsentādæ vel introducen.
dæ appellationis, non à die latæ sententiæ, sed à
tempore interpositæ appellationis currere inci.
piant, possintq; cōpromisso, vel expresso partiū
cōsensu prorogari, auth. ei qui, C. eod. auth. si ta.
men, C. de temp. appell. Clem. sicut, eod. & Clem.
quamdiū, eod. Deniq; fatalia prosequendæ ap.
pellationis, sunt anni spaciū de iure cōmuni, &
exiusta & legitima causa bienniū, à tēpore inter.
positæ appellationis numerandū, intra quod, ni.
si prosequatur appellās appellationē iudiciale,
vel extra iudiciale, siue ab interlocutoria, siue
diffinitiuā institutā, appellatio pronūciatur de.
serta, & per remissionem causæ ad iudicē, à quo
sententia prior confirmatur, & legitimū sortitur
effectum, auth. ei qui, C. de temp. appell. Notat
amen And. Geyl obser. 141. lib. 1. pract. obser. in
indi.

iudicio Cameræ Imperialis regulariter facta
appellationis prosequendæ, propter causam
multitudinem, non currere, sed tantum facta
interponendæ & introducendæ appellations
si tamen huiusmodi tempora prosequendæ
pellationis, coram inferioribus iudicibus
sunt seruata, appellatione in Camera, tanquam
desertam, non recipi, sed ad iudicem aquo,
executione remitti; iudicari enim in Cam
secundum ius commune, etiam quod ad solen
tates coram iudicibus inferioribus non sen
tas: tametsi ubique ferè locorum in iudicis
rum fatalium nulla habeatur ratio.

Sexto: requiritur, ut causa talis sit, an
appellationis viam ad Superiorem deuolu
fit, non ex minimis, in quibus, ob malitiam
uersarij, & inanem sumptuum faciendum
xationem, appellatio prohibetur, arg. c.
riorum, 2. quæst. 6. In Camera autem Impo
li appellationes non recipiuntur, si summa
pellationis sit infra 50. florenos Rheneris
disponente ordinatione, tit. 28. §. 4. par. 1.
summa postea in Comitijs Spirensibus
1570. fol. 19. ad 150. florenos extensa est
obtinet in summis priuilegiorum, de nunc
lando, statibus & ciuitatibus concessorum
appellatio non deuoluitur ad Cameram, pia
ma non sit priuilegio conformis, d. tit. 2.
in si. Nec appellatur in causa criminale, ybi
etum notorium vertitur, ut notatur in l. l.
quorum appellat, non recip. Ratio. Quia ap
pello nō debet esse iniuriantis præsidium, c.
sit Romana, extr. de appellat, vel si res dilat

hem non patitur, putà, ne testamentum aperiatur, vel, ne scriptus hæres in possessionem mittatur, vel, ne frumentum in subsidium militiæ transmittatur, &c.

Septimò: vt appellans talis sit, quòd appellare possit: non contumax, vel is, quem perpetua lex, ob scelus, vel notorium delictū, statim pro meritis pœnis subjici iubet, vt suprà.

Octauò requiritur: vt iudex à quo appellatur, inferior sit, à quo appellari possit: vt sunt tam Ordinarij, quām delegati, 2. quæst. 6. c. secundò requiris, &c. Romana, iuncto, c. cùm sit Romana, extr. eod. A principe igitur, id est, à Papa, vel Imperatore, non appellatur, d. c. anteriorū, 2. quæst. 6. c. cuncta, &c. per principalē, 11. quæst. 3. Neque à præfecto prætorio, l. i. C. de sentent. præfect. prætor. Neque à sententia arbitri, ad quem, per compromissum itum est, c. omnis oppressus, 2. quæst. 6. l. episcopale, C. de episcopali aud. vel à iudicibus, quos communis partium consensu elegit, c. à iudicibus, 2. quæst. 6.

Quis finis interponendæ Appellationis?

Vt non deducta & probata deducatur & probentur, l. per hanc, C. de temp. appell. l. eos, §. 1. C. eod. Nō autem instituitur appellatio, vt aduersarius multis sumptibus diu multumq; vexetur, §. 1. auth. de ijs qui ingred. ad appell. Quia appellatio beneficium, non ad defensionē iniquitatis, sed ad præsidium innocentiae institutum est, tex. in c. cùm speciali, §. porrò, ext. de appell. &c. ad nostram, ybi glos. eod. tit. Finis etiam

Ii appell.

498 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
appellationis interpositę proprius est, vt iudicium imperitia, & sententiæ iniquitas corrigitur, licet ipso facto comperiatur, nonnunquam benè latas sententiæ per appellationem in peius reformari, vt ait Vlpianus in l. 1. ff. eod.

Qui Effectus?

Primus effectus est. Quòd appellatio causam reducit ad tempus litis contestatæ. Quare exceptiones peremptoriæ, quæ non ad impedientem litis ingressum, sed in vim peremptoriarū, post litis contestationem, opponuntur, in causa appellationis rectè proponuntur: non autem illæ, quæ ante litem contestatam proponi necessariæ, vt dilatoriæ, Alc. in l. 3. C. de eden. eadem ratione, & articulos nouos proponere, non tamen prioribus directò contrarios, probationesque ut in priori instantia facere, & non allegata allegari, non probata probare licet, Clem. fin. de tenu. c. quoniam, extr. vt lite non contest. Articulus enim in prima instantia omissus, in causa appellationis redintegrari, & probari potest; dumodò nouus ille articulus à veteribus dependeat, & talis sit, in quo sententia, à qua, faceret præiudicium, & pareret exceptionē rei iudicatæ, Bart. & Alb. in l. per hanc, C. de temp. appellat. & Ordinat. par. 3. tit. 33. §. 1. &, §. 3.

Alter effectus est. Quòd, secundum communem Doctorum opinionem, appellatio, quo ad præsentem causæ statum, planè extinguat pronunciatum, licet quo ad futurum statum, & litis exitum suspendat tantum, per tex. in. l. 1. §. ff. ad S. C. Turpilli. & gloss. in. venientes, extr. de

de jure iurando, Felin. in c. pastoralis, num. 14.
extr. de off. deleg. Cum igitur per appellationem
interpositam suspendatur sententia, ea penden-
te, nihil innouari, sed omnia in eo statu, quo te-
pore interpositae appellationis erant, permane-
re debent, ita ut si à diffinitiuā sententia vel in-
terlocutoria vim diffinitiuā habente appellatū
sit, iudex appellationis statim cum citatione in-
hibitionem decernere possit. Non autem, si ab
interlocutoria simplici, appellabili tamen. Et ra-
tio est. Quia ei de veritate grauaminis primū
constare oportet, vtrum causa sit deuoluta nec
nequandiu enim cognoscit: an appellatio sit re-
cipienda? an causa sit deuoluta? inhibere non de-
bet, Henning. in sua pract. par. 3. tit. 30. Dd. in c.
non solum, &c. Romana, eo, in 6. Quæratio ces-
sat, quando à diffinitiuā, vel interlocutoria dif-
finitiuā vim habente appellatur. Quia appella-
tio à diffinitiuā, vel interlocutoria vim diffini-
tiuā habente (vt in primo effectu dixi) statim de-
voluit causam ad iudicē appellationis, & redu-
cit ad eum statum, in quo erat causa principalis,
post litis contestationem, per text. in 1. ita de-
mum, & ibidem Bart. & Bald. C. de procur. Ma-
ravit, distinct. 6. num. 16. An autem iudex appel-
lationis innouata ante inhibitionem reuocare
posse? Et pari ferè distinctione explicat hanc
quaestionem, Bonifacius VIII. c. non solum,
de appellat. in 6. inquiens: Non solum innouata
post appellationem à diffinitiuā senten-
tia interiectam, debent semper (exceptis casis
bus, in quibus iura post sententiam prohi-
bent appellare) ante omnia, per appellationis

iudicem penitus reuocari: sed etiam ea omnia,
quæ medio tempore inter sententiam & applica-
tionem (quæ postmodum intra decendum in-
terponitur ab eadē) cōtingit innouari: ac si post
appellationem eandem innouata fuissent. Si ve-
rò ante diffinitiuam ab interlocutoria appellati-
onum sit, illa quæ post applicationem interposita
ante diffinitiuam sententiam innouantur, do-
nec applicationis causam veram esse constiterit
per iudicem applicationis (postquam sibi con-
stiterit per applicationem emissam, ex probabi-
li causa fore ad se negotium deuolutum) inhi-
beat canonice iudici (à quo appellatum extitit)
ne procedat: tunc enim quicquid post inhibi-
tionem huiusmodi fuerit innouatum (licet causa
eadem nō sit vera) per eundem applicationis iu-
dicem, ante omnia, in statum pristinum redu-
cendum est, & traditur in c. ex parte, ext. eo. No-
tat etiam Specul. §. nouissimè, num. 7. eod. tit. ca-
sus 16. quibus, pendente applicatione, innouatio
permittitur. Quos ibi videre licet.

Tertius effectus est. Quod appellans, per ap-
plicationem interpositam, statim eximatur iu-
risdictione iudicis à quo, censeaturq; iudex
incompetens, potissimum si applicationi inter-
positæ detulerit. Nam is iudex deferendo ap-
plicationi iurisdictione quodammodo à se ab-
dicat, c. cùm applicationibus, de appellat. in 6.
transfertq; eam, super quo appellatum est, ad
eum, ad quem fertur, appellatum esse, c. pasto-
ralis, extr. eod. c. per tuas, extr. de sent. excom.
& c. ad reprimendam, extr. de offic. ord. Quod
tamen non ita accipiendum est, quod per hoc
[judi-

judici à quo iurisdictio in appellantem penitus adimatur. Cùm etiamnum appellantem, si delinquit, notoriè punire, & appellationē propriam prosequi negligentem distingere possit, c. repræhensibilis, c. consuluit, &, c. proposuit, ext.eod. Siquidem, aut appellans à prosequitione appellationis desistit, & appellato in expensas legitimas condemnatur, d.c. repræhensibilis, ext.eod. Aut appellatus non prosequitur appellationem, & contra eum, vt contumacem, proceditur, c. sæpè contingit, ext.eod. Aut uterque prosequitionem appellationis negligit: quo casu prioris iudicis sententia, cui litigatores postea parere tenentur, ob desertionem appellationis interpositæ, in rem iudicatam trāsit, d.c. repræhensibilis. Ne tamen quis, prætextu grauaminis nullibi existentis, à iusta sententia, temerè appellare audeat, iure ciuili pœna 50. librarum auri, cum existimationis iactura in temerè prouocantes statuta est, l. eos, C. eod. l. à proconsulibus, C. eod. & l. 5. C. quorum appellat, non recip. Sed hæc pœna, cùm quorundam appellantium facultatibus par non sit, & ex consequenti: iuxta illud: (Qui non habet in ære, luat in corpore) in corporalem pœnam transmutetur, per Canones mitigata est. Nam appellantium temeritatem expensarum solummodo damno puniunt, d. c. repræhensibilis, ext.eod. c. i. de elect. in 6. Abb. in c. inter cætera, ext.de appell. Quod ita intelligendum est, si de temeritate appellantis indubitato constet. appellans enim, qui in prima instātia obtinuit, etiam si in appellationis causa succumbit, non

502 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
tamen est in expensis condermandus. quod in
procedit, si ex nouis probationibus & astiti-
succumbat: secus si ex eisdem, seu prioribus:
Etis, iuxta glos. in c. ignorantia, de regu. iur. in
Imol. & Hostiens. in c. fine litibus, extr. de dolo
& cōtu. & tradit Mynsing. obseruat. 89. cēu.:

Quæ Affinia?

Recusatio, relatio, in integrum restitutio, si
plicatio, reuasio.

Quid est Recusatio?

Alterum membrum huius tituli est: de Recu-
sationibus. parificantur enim recusatio & appelle-
ratio, c. super, extr. eod. Et sicuti per appellatio-
nem receditur ab audience iudicis, ita non
per recusationem, c. secundò requiris, extr. eod.
&, c. quòd suspecti, 3. q. 5. Est autem recusatio,
vt definit Speculator in §. recusatio, tit. de re-
cuso. iurisdictionis vel audience, causa suspi-
cionis, proposita declinatio, c. quòd suspecti, q.
&, c. suspicionis, extr. de off. deleg.

Quæ causa Efficiens?

Ipsa lex, quæ non vult iustitiam à personis
spectis administrari, magno partis detrimen-
to. apertissimi, C. de iudicijs.

Quod Obiectum?

Iudex ordinarius, & Delegatus. Quia iure C.
nonico, tam Ordinarius, quam Delegatus, ob in-
spectionem, recusari possunt. De Ordinario pa-
tet ex c. si quis contra, extr. de foro comp. c. pla-
cuit, 2. quest. 6. c. peruenit, 11. q. 1. &, c. cum spe-
cialis, extr. de appellat. De Delegato autem ex-
pressum

pressum est in c. suspicionis, extr. de off. deleg. & c. postremo, extr. de appellat. nisi sit datus ad petitionem partis. Quia is, qui ipsum petiit, nequit eum recusare, c. inducie, §. offeratur, 3. quæst. 3. & c. cum olim, extr. de off. deleg. nisi ex noua causa suspicio oriatur, c. insinuantem, extr. de off. deleg. Iure autem ciuili tantum Delegatus, non auctor Ordinarius regulariter recusari potest: ad eum effectum, ut remoueatur tanquam suspectus: sed si aliqua suspicionis subsit causa, adiunctus ei dandus est, communiter Dd. in auth. si verò contigerit, C. de iud. & gloss. in l. apertissimi, C. de iud.

Quæ Forma?

Vt, ante litis contestationem, intra tempus deliberationis: scilicet, viginti dierum, libellus recusationis, in quo sufficiens suspicionis causa scripta sit, iudici ordinario, vel Delegato, porrigitur, eleganturque per litigatores arbitri, qui de suspicionis causa cognoscant, qua coram arbitris probata, negocium cuidam personæ idoneę decidendum committatur, vel non probata ad iudicem recusatum remittatur, c. cum speciali, extr. eod. & l. fin. C. de iud. Primò enim requiriatur, ut recusationis exceptio in scriptis proposetur, ante litis contestationem, tam iure ciuili, vt in dict. l. apertissimi, quam iure Canonico, vt in c. inter monasterium, extr. de re iudic. Est enim illa exceptio dilatoria, ergo ante litem contestatam obijcienda, imò ante omnes dilationes. Quia si opponitur alia dilatoria, censemur prouocari iudex, ut super ea pronunciet,

Ii 4

nunciet,

nunciet, & sic inducitur consensus in iudicem
vt non possit recusari postea, Lanfran. in c. quoniam,
extr. de probat. Quod ita procedit, nisi
ex noua causa, post litis contestationem, suspi-
cio oriatur, ob quam exceptio recusatoria op-
ponenda foret, c. insinuantem, extr. de officio
leg. tunc enim, in quacunque parte litis, ob*ij*
poterit, etiam post conclusionem caus*æ*, si po-
superuenit, iuxta Feli. in d. c. insinuantem. Quo-
casu, is, qui, ob suspicionem, iudicem, quemas-
tea approbasse videtur, recusare contendit, in-
risurandi religione affirmare tenetur, eam de-
nouo ad eius notitiam peruenisse, c. paflor-
lis, extr. de except. Nam & in Camera, pofl-
tis contestationem, recipiendam talem re-
tentionis exceptionem non esse, communis suflra-
gio obtinuit, nisi notoriè & euidenter confit-
iudici, eam de nouo superuenisse, Myndig.
obseruat. 59. cent. 4. Secundò requiritur *recusatio*
non verbis, sed scripto fiat. Quia hu-
iusmodi *recusatio* interlocutoriæ comparatur,
à qua in scriptis appellandum est, ita tenet An-
gel. Fulg. & Salic. in l. fin. C. de iud. debet
recusationis libellus, iudici præsenti exhibi-
d. l. apertissimi, C. de iudic. in verb. libello
recusationis porrecto. Cuius forma est, vt con-
tineat: quis, quem, in qua causa, quare recu-
sat, & nomen arbitri, qui ad cognoscendam su-
picionis causam eligitur, Specula. in §. quali-
ter autem, hoc tit. Tertiò requiritur, de iu-
re Canonico, vt causa suspicionis iusta libello
recusatorio inseratur, quæ corā arbitris postea
electis probetur. Caus*æ* iustæ sunt: quia iudex,

mar.

maritus, pater, vel patronus aduersarij est, pecunia interueniente corruptus, nimis fauens propter propinquitatem, inimicus, quia recusantem priuato vel euidenti odio prosequitur, vel quia fuit aduocatus vel procurator eiusdem causæ, vel quia est imperitus iuris, vel habet assessorem suspectum, Hostiens. in §. quæ sint iustæ causæ, de offi. deleg. & §. ex quibus causis, tit. de recusat. & Specul. §. causa recusationis, de recusat. Illud singulariter notandum, q[uod] omnes causæ, q[uod] repellunt testē, tanq[ue] suspectū, multò magis iudicem repellunt: imò minor suspicio sufficit in iudice, q[uod] teste, quia facilitius est, alium inuenire iudicē q[uod] alium testem: & quandoq[ue] victoria totius causæ in vnico teste, propter alia quædam adminicula, confitit, gloss. in c. cùm R. Canonicus, extr. de offi. delegati. Quartò requiritur, de iure Canonicō, vt à litigatori bus, arbitri, qui de causa suspicionis cognoscant elegantur, qua probata, causa principalis aliij iudici committatur, vel nō probata ad iudicem recusatum, remittatur, c. cùm speciali, & c. secundò requiri, extr. eod. Sic enim ait Innocen. III. in c. cùm speciali, extr. eod. Cùm aliquis iudicem proponit se habere suspectum, suspicionis causam coram eodem allegare teneatur. Sed partes, vt in aliquos non valde remotos conueniant, per eundem iudicem debent cogi: coram quibus si causa suspicionis intra terminum competentem probata non fuerit, tunc dummauthoritate sua iudex vtetur. Quòd si coram ipsis causa suspicionis probata fuerit, causæ cognitioni super sedere tenebitur recusatus, & de recusatoris cōsensu, vel negotium alicui ido-

506 ANALYS. IVRIS PONTIFICI
næ personæ decidendum commitit, vel
Superiorem remittit. Sed ius ciuale hos du-
postremos effectus non approbat. Eo enim
causa suspicionis in libello recusationis expo-
menda non est, sed sufficit suspicionis allegan-
in genere secundum formulam recusandi, quæ
tradit glos. in d. l. apertissimi, in verbo, libell.
quam sequitur Bal. ibidem lnum. 7. Iason. Sal.
alij. Sufficit igitur, dicere, se habere iudicium
suspectum; licet iuramentum præstare teneantur
recusans, se non calumniandi animo reculari.
Nam hoc iuramentum loco probationis est,
cùm quilibet præsumatur memor esse fiducia
suae, & proinde arbitri à partibus electi secun-
dum ius ciuale, omisso articulo suspicionis, in
causa principali cognoscunt; quia cùm causâ
bello non sit inferenda, ex consequenti nec pro-
banda est, d. l. fin. C. de iud. prout teneantur
Ang. in d. l. apertissimi, & Bal. in l. l. §. 1. f. à quib.
appell. non licet. In hoc tamen quid conseru-
ne obseruetur attendendum est, ut tradit Myr-
sing. obser. 63. cen. 3. & Andr. Geyl, &c.

Quis Finis?

Vt iudex, ob suspicionem, remoueat
psa nanque ratio dictat, vt ait Cælestinus:
spectos & inimicos iudices esse nō debere, d. l.
eundò requiris, extr. eod.

Quis Effectus?

Primus est. Quod eo ipso, quod iusta suspi-
cionis causa proponitur recusati iudicis iuris-
dictio sit suspensa, c. super eo, extr. eod. Alter
est

effectus est. Quod, probata causa suspicionis, instantum expiret, & extinguatur recusati iurisdictio, ut in causa principali procedere non possit, &, si ad vteriora processerit, processus sit ipso iure nullus, d.c. secundò requiris, extr. eod. An autem hoccasu arbitri in causa principali procedant, vel alij iudices sint eligendi? Et distinguitur inter ius ciuale & Canonicum. Nam iure ciuali, arbiter de cognoscenda suspicione electus, in recusati iudicis delegati (iure enim ciuali Ordinarius propriè non recusat) locum succedit, & tanquam delegatus ab eo, qui recusatum delegauerit de causa principali post factam suspicionis probationem cognoscit, d.l. apertissimi, & arg. c. dispendia, ext. de rescrip. sicut cum pronunciatur, quod appellatio ab interlocutoria sit iusta: quia tunc devoluitur negotium principale ad indicem appellationis: appellationibus enim ab interlocutorijs recusationes iure ciuali comparatur, Cast. in d.l. apertissimi. Verum iure Canonico, arbitri tantum de causa suspicionis cognoscunt. Qua probata, iudex recusatus, potest de recusatoris assensu committere personæ neutri parti suspectæ causam: seu cogere partes ad eligendum arbitros, quibus ipse vices suas committat ac deleget, & hi tanquam delegati eius vice de principali causa cognoscant, vel causam ad Superiorē remittere potest, d.c. cum speciali, ext. eod.c. cum te, extr. de off. dele.c. peruenit, 11.q.1, &c. placuit, 2. quæst. 6.

Quid

Quid Relatio?

Relationis tractatio ad tertiam huius tituli partem spectat: conuenit cum appellatione effectu. Quod sicuti instituta appellatione, ita iam facta relatione ad Superiorem, nihil invari debet. Et dicitur relatio, iudicis de iure debitantis ad Principem missa consultatio, c. masti, extr. eod. &c. si quid in ecclesia, 2. q. 7.

Quæ causa Efficiens?

Iudex competens, qui, ob difficultatem, vel ambiguitatem iuris, de causa dubitat. Nam in ceterorum perplexitate non est recepta relatio, & l. 2. C. de relat.

Quæ Materia?

Ipsum ius, non autem factum, tam in causa ciuili, quam criminali, auth. collat. 6. de iud. §. fin. & l. eum, ff. de iudic. Relatio enim locum habet: 1. Vbi in controvesso casu nullum est expressum. 2. Vbi quidem expressum est, sed de eius intellectu dubitetur, propter diuersas interpretationes sententias. 3. Vbi tanta est iurium contrarietas, ob quam iudex in diuersas sententias anceps distrahat, c. pastoralis, extr. de fiducia, c. literas, extr. de restit. spol.

Quæ Forma?

Formam ponit Speculator in §. qualiter, titulus de relationibus, & Impp. Theodo. & Valent. in fin. C. de precibus Imperatori offerendis: scilicet ut iudex ante sententiam distinctiuam, examinato diligenter articulo, super quo fieri debet re-

latio

latio, partibus præsentib. dicat, se super ea dubitare, & velle Principē cōsulere: demū cōficiat libellū Principi mittendū, in quo cōtineatur processus, corā eo habitus, & dubitationis articulus, rationesq; partium, & iura quæ ipsum perplexū reddant. Quo facto, ipsum consultationis exemplum partibus legendum, vel edendum, vt si forte relatio minùs plena videatur, vel aliter scriptum, quam actum sit, opponere suas rationes, & refutatorios libellos Principi offerre possint, c.cum interl, extr. de elect. Tunc enim relationibus plena fides & veritas inest, cū vel allegationibus partes repelluntur, vel partium approbantur assensu, l.1. & l.2. C. de relat.

Quis Finis?

Vt ambiguitate iuris, per Superiorem declarata, iudex recte quæstionem definire, & sententiam iuri & æquitati consentaneam ferre sciat, d. c. intimasti, extr. de appellat.

Quis Effectus Relationis?

Effectus relationis est, vt causa, vel etiam consultatione pendente, nihil debeat innouari, vel de causæ meritis inquiri, vel aliquid fieri, alias irritum id habetur, c. licet, extr. de off. leg. c. bon. 2. ext. de post. prælat. c. nomen, 2. q. 1. & c. denique, 6. q. 3. Notandum etiam. Quamuis relatio fuerit per iudicem approbata, tamen, priusquam facta sit, potest ea commissa de partium consensu in causa procedi, c. significantibus, extr. de off. deleg.

Quid

Quid est Supplicatio?

Sicut appellatio ad corrigendam Inferioris sententiam interponitur: ita supplicatio ad mitigandam sententiæ seueritatem, illorum, à quibus propter dignitatis sublimitatem appellari non licet, fieri contingat. Est autem supplicatio nihil aliud, quam venia proprij erroris petitio vel ipsius Superioris benignitatis imploratio, præfecti, &c. de minor.

Quæ causa Efficiens?

Est lex ipsa, permittens in certis casibus Principi preces offerre, tot. tit. C. de precibus Imp. off. & tit. C. vt lite penden. vel post prouoca.

Quod Obiectum?

Sententia, à qua appellatio non conceditur, est sententia Præfecti prætorio, Imperatoris vel Papæ, &c. ex literis, extr. de restitut. in integrum, & c. cu causam, extr. de re iud. Alias n. litigante, vel post prouocationem, aut disliniuntur sententiam nemini licet supplicare, d. tit. vt lite pendente, &c. Nisi vel auctorum communium, vel pronunciationis editio denegetur, l. supplicare, d. tit. vt lite pendente. An autem possit supplicandi Episcopum à sententia Vicarij? Et quidem posse, supplicatione largè sumpta, vt scilicet comprehendat beneficium restitutionis in integrum, quod conceditur minori, vel maiori, ex causa, nam cum ipse Vicarius Episcopi possit aduersus suam sententiam restituere in integrum, non est mirum, si Episcop' aditus restituere possit, aduersus eadem sui Vicarij sententiam, cum una eademque virtusque censeatur iurisdictio, iuxta Panor. &c. lios,

lios, in c. ex literis, extr. de restitut. in integ.

Quæ Materia?

Causa tam criminalis quam ciuilis. Nam super criminis poena, venia potest per supplicatio- nem impetrari, l. rescripta, C. de precib. Imp. off. &c. quæ est, 25. quæst. 2. huius autem supplicatio- nis basis & fundamentum sumitur, non ex sente- tie iniquitate, quæ non cadit in tam sublimes personas; à quibus appellandi facultas non per- mittitur; sed ex petitione veniæ proprij erroris, vel aduersarij circuventionis allegatione, l. præ- facti, ff. de minorib. In causa autem ciuili, post pronunciationem reuasio omnium actorum ob- latis Principi precibus, peti potest, si condemna- tus prolata sententia cōtra æquitatem & ius scri- ptum se grauari arbitretur, pendente verò lite supplicatio facile non recipitur, nisi supplicetur pro eo, quod graui partis aduersæ dispendio nō cedat, vt pro dilatoria exceptione, non peremp- toria, id enim quod totius negotij cognitionem tollit, & vires principalis negotij exhaustit per rescriptum non conceditur, l. quoties, C. de pre- cib. Imp. off. c. ex insinuatione, extr. de procurat. &c. l. extr. de dol. & contum.

Quæ Forma?

In causa criminali, forma est, vt supplicatio li- bello cōpræhensa, in qua suppressa causa suppli- candi extrinseca, error proprij facti, vel dolus, & circumuentio aduersarij prætendatur, cum imploratiōe beninitatis Principi offeratur, p- fitq; peteti, nec alij obsit, c. nec damnoſa, 25. quæst. 2. &c. l. 2. C. de precib. Imp. &c. Forma in causa ci- uili est, si condēnatus iniquè condemnationem factam

312 ANALYS. IVRIS PONTIFICII

factam putet, ut intra decem dies reuisionem
etorum, & totius causae petat, quibus elapsis ha-
bet biennum ad supplicandum Principi: quo
biennium computatur, ex quo Imperator in co-
gnitione præfecti successit, l. i. C. de senten, præ-
præto. & auth. quæ supplicatio, C. de precibus
Imper. offer. quod iure communi obtinet. Qui
autem in Camera? vide infrā: De reuisionibus

Qui Effectus?

Effectus supplicationis est: quia, si Princeps
rescritbit ad supplicationē, obtinet vicē litis con-
testatae; quantū ad hoc, ut perpetuetur usq; ad
annos, vel, secundūm alios, usq; ad 40. tot, in qua-
do libel. Princ. dat' litis cōtest. faciat, & l. i. C. de
annali excep. transitq; ad hæredes, & cōtra hære-
des, l. i. C. quando libel. l. constitutionibus, ff. de
act. & oblig. c. circa mediū, §. potest, 16. q. Ob id
ptoriz aliætq; temporales actiones, per oblatas
Principi preces, & ad eas rescriptionem, perpe-
tuantur, l. temporales, C. quando libel. prim. da.

Alter effectus est, cōmodum fideiussionis pro-
stante. Supplicatio enim non habet hunc effici-
instar appellationis, ut, pendente rescriptu, ad
supplicationem nihil innouetur. Quando-
dem, si intra decem dies supplicetur, potest sen-
tentia executioni mandari: ita tamen, si vi-
satis dederit de restituenda re, si sententia fuerit
iustè resoluta. Si autem non supplicauerit intra
decem dies, habet biennum ad supplicandum
Principi: quo biennium computatur, ex quo
Imperator in cognitione præfecti successit, l. i.
C. de senten, præf. præto. Sed tunc executio sen-
tentia

tentia fiet, nec victor satis dabit, de restituendo, auth. quæ supplicatio, C. de precib. Imp. off. Igitur aduersus sententiam supplicare quis debet infra decem dies, si velit habere commodum fiduciationis præstandæ: sed per hanc supplicacionem executio sententia non impeditur.

Ex his patent, inter appellationem & supplicationem differentiæ. 1. Appellatur intra decem dies: sed supplicatur usq; ad biennium. 2. Pendente appellatione, nihil est innouandum: sed pendente supplicatione, mandatur executioni sententia. 3. Ante sententiam non licet simpliciter supplicare, l. 2. C. vt lite pend. sed appellare permittitur, vbi cuncti grauamen infertur, c. vt debitus, ext. de appellat. 4. Supplicatio protenditur ad noua & vetera: appellatio vero solùm ad ea, super quibus interponitur, c. suscita, &c. ex literis, extr. de in integr. restitut. Denique temere supplicans in omnem litis aestimationem aduersario condemnatur, l. 2. & l. 3. C. vt lite pensus in appellante de iure ciuili, iuxtal. eos, C. idem.

Quid Reuifio?

Reuifio est, causæ, in qua, per diffinitiuam iudicis sententiam opinione partis supplicantis contra æquitatem vel ius scriptum grauamē infertur, ex prioribus actis propositisq; causis & argumentis merita causæ concernentibus, repetita cognitio.

Quæ causa Efficiens?

Constitutio Imperialis, quæ neminem, contra Kk ius

§14 ANALYS. IVRIS PONTIFICI
ius & æquum grauare, permittit, auth. quæ sup
plicatio, C.de precib.Imp.off.

Quod Obiectum?

Prætensa à parte condemnata nullitas, vel
iniquitas pronunciatae sententiæ diffinitiuæ,
quauis causa: ita, ut etiam in causa diffamatio-
num, in qua, ad impositionem perpetui silenti-
proceditur, sententia lata, reuisione peti possit, An-
Geyl, obseruat, 132. lib. 1. practica. obseruat.

Quæ Forma?

Forma, de iure communi, habetur in auth.
quæ supplicatio, C.de precib.Imp.off. Sed quid
in reuisionibus, post sententiam diffinitiuam
tam, in Camera Imperiali, per partem conden-
natā & victam petitis obseruetur? Traditur, Or-
dinat. Cam. parte 3. tit. 53. & constitutione Rati-
pon. anno 1532. promulgata, fol. receſ. 24. Que
tamen ordinatio Cameræ, per constitutionem
Imperiale postea, Anno 1557. Spiræ promulgata,
ampliata est, fol. 208. receſ. Spiren. Anno 1557.

Qui Effectus?

Vt sumptibus partis potentis fiat reuisione
peritos ad hoc deputatos. Qua facta, si nulli
tem vel iniquitatem sententiæ depræhenderint,
contra sententiam, pars condemnata restitu-
tur. Et nota, quod, reuisionis tempore durante,
sententia executioni mandetur, si victrix pars
dignam præstiterit fideiussionem tantum res-
tuendi, quantum fuerit in condemnatione, file-
gitima

gitima retractatione sententia resoluatur, d. auth.
quæ supplicatio, C. de precib. Imp. off. Quid, si
fideiussores habere nequeat? Et adhuc per reui-
sionis processum non impeditur executio, si mo-
do iuroriam cautionem, quæ loco fideiuf-
fionis requisitæ admittitur, præstiterit: ita con-
cludit Andr. Geyl ex opinione Guid. Pap. de-
cif. 189. &c.

*Quid est Restitutio in integrum? Et quo-
modo ab appellatione, supplicatione,
vel reuisione differat?*

Restitutio in integrum est, prioris status, iuris
vel audientiæ redintegratio, c. ex literis, extr. de
in integ. restitut. Nec multum, quo ad effe-
ctum legitimum, ab appellatione differt: sicut
enim per appellationem quandoque rescindi-
tur, ita etiam per in integrum restitutionem: &
sicuti, pendente appellatione, nihil est innouan-
dum, ita quoque postulata & obtenta in inte-
grum restitutione, ominia sunt in eodem sta-
tu, in quo erant, priusquam petitio fieret. Nec
enim res, super qua postulatur, alienari debet,
nec sententia executioni mandari, nec aliquid
fieri in præiudiciū postulantis, donec restitutio
fuerit expedita. Ex quo perspicue appetet, vberi
us esse restitutionis, quam supplicatiōis, benefi-
cium. Nā supplicationis oblatio sentētiæ execu-
tionē, vel rerum alienationē, donec ad eā rescri-
batur, nō impedit. Differunt & alio modo. Quia
supplicatio pure gratiē & benignitati Principis
inititur, locūq; habet, quādo nullā, p̄babilis cau-

K k z sa extrin-

316 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
extrinseca allegatur: sed vel error facti præ-
ditur, vel dolus, & circumuentio aduersarij.
restitutio in integrum, innititur iustitia, locus
ei est, quoties contra sententiam Principis alle-
getur probabilis quædam causa extrinseca ipsa
tā, minor ætas, fauor Ecclesiæ, absentia probab-
lis vel necessaria, aut simile quid, iuxta Panom
in c. cùm ex literis, verb. sed pro concordia, ex
de in integ. rest. &c. auditis, extr. de in integ.
stit. Quale autem beneficium sit in integrum
stitutio? vide in Mynsing. obseruat. 18. centur.
Quæ forma petendi? obseruat. 49. & obser. 51. cen-
tur. 1. Quid probari debeat? obser. 50. centur.
& obser. 16. cent. 4. Quis effectus? & an impedit
executionem sententiæ? vide obser. 48. cen. 1. id
de hac materia latius suprà, lib. 1. tit. 41. De in-
teg. restit.

Quæ Adiacentia?

Dimissorij libelli, qui apostoli dicuntur. libel.
li appellatorij, compulsoriales, & inhibitiones.
ue literæ inhibitoriales.

Qui dicuntur Apostoli?

Apostoli dicuntur, libelli, per quos cauit
eum, qui appellatus est, dimittitur: & postmo
positam appellationem, in qualibet causa dant
sunt, ab eo, à quo appellatum, ad eum, qui de-
terposita appellatione cognitus est, l. 1. ff. deli-
bell. dimissor. Forma apostolorum traditur per
Iureconsultum in l. vniqa, ff. de dimissor. libel. vi.
delicet, appellasse Lucium Titium à sententia il-
lius, quæ inter illos dicta est: debent enim con-
nere

nere quis appellat, à quo, ad quem, super quo, &
ex qua causa, Spec. in §. de officio, hoc tit.

Quae sunt Apostolorum species?

Dicuntur apostoli, vel dimissorij, vel testimoniiales, vel conuentionales, vel reuerentionales, vel refutatorij. Dimissorij dicuntur, per quos apparet, quod iudex appellatio detulit, & quod appellantem à sua iurisdictione exemit, & causam, ad eum, qui appellatus est, remittit. Hi enim sunt dimissorum effectus. Testimoniales dicuntur, quia testificantur de appellatio facta coram iudice. Conuentionales sunt, quos pars admittit, siue in iudicio, iudice refutante, siue tacentे extra iudicium, c. sèpè, & c. oblatæ, extr. de appellat. Reuerentiales appellantur, vt quando propter Superioris reuerentiam, appellatio defertur, vt in l. eos, §. super his, C. de appellat. Refutatorij dicuntur, per quos apparet, quod iudex non defert appellatio, scilicet, quando fruola & frustratoria est appellatio, & ad manifestam calumniam, vexandiq; aduersarij causa instituitur, talibus enim à iudice non est deferendum, cum nec ius deferat, c. cum appellatio bus, eod. tit. lib. 6. De alijs apostolis, vide apud D. Chilianum, in pract. cap. 130. Quos libellos si iudex ad instantiam appellantis (quod intra 30. dies fieri debet, alias appellatio renunciasse videtur) non tradiderit, & petitione appellantis non attenta in causa processerit, erit processus ipso iure nullus, vt notant Bonifacius VIII. & Innocentius III. in c. ab eo, & c. vt super, de ap-

Kk 3 pel-

§18 ANALYS. IVRIS PONTIFICI
pellat. in 6. & Clementina quamuis eod. Suprata-
men dixi, iuxta ordinationem Cameræ, par.
tit. 30. requisitionem apostolorum non esse ne-
cessariam, sed appellantis arbitrio relinqui,
num eos petere nec ne velit, Mynsing. cent. 4. ob-
seruat. 36.

Qui dicuntur libelli Appellatorij?

Libelli appellatorij nihil aliud sunt, quām
pellationis instrumentum, manu publici no-
rij confectum: quo, nomen appellantis, & appelle-
lati, & à cuius iudicis sententia appellatur, cum
iustificatione appellationis (quod per expre-
sionem causæ iustæ appellandi contingit) iudici ap-
pellationis proponitur. Quo quidem instru-
to opus est, si appetetur ab interlocutoria, ob
hanc rationem. Quia ab interlocutoria, nisi ex
iustis causis, non est appellandum: Ergo per illas
causas instrumento insertas, appellatio ~~huius~~
coram iudice ad quem, non autem per alios de-
bet iustificari: quod non requiritur in appella-
tione à diffinitiua, quæ non nisi ex prioribus
etis iustificatur. Sic enim ait Clemens V. in Clem.
appellant; de appellat. Appellant ab interlocu-
toria, vel à grauamine iudicis, non licet alias ca-
sus prosequi, quām in appellatione sua nomi-
natum duntaxat expressas: Nec processus primi iu-
dicis, ex nouis aut de nouo probandis, iustificat
potest, vel etiam impugnari; sed tantum ex illis,
quæ acta fuerunt vel exhibita coram ipso. Sed
appellatio à diffinitiua non tantum per causas
instrumento insertas, sed etiam alias, quas in a-
etis diligens iudex inueniet, iustificatur: imo